
1 
 

                    ZPRAVODAJ   OBCE  

DLOUHÁ LOUČKA 

leden - duben 2022                       1                                   www.dlouhaloucka.cz 

  

 

                                                                             

PÁR SLOV ÚVODEM 

 

Vážení spoluobčané, 

jaro je již v plném proudu, stromy se nám představují v paletách barev, na zahrádkách rozkvétají 
květiny a vám se do rukou dostává první letošní vydání zpravodaje. Zdá se, že pandemie 
koronaviru je zdárně na ústupu. Bohužel jednu krizi vystřídala druhá, pro nás mnohé 
nepředstavitelná válka kousek od našich hranic. Chtěl by poděkovat všem spoluobčanům za 
projevenou solidaritu Ukrajině, za finanční dary, které mnozí z vás zaslali na transparentní účty 
nebo přinesli peníze do kasičky, která byla pod záštitou Charity umístěna na obecním úřadě. 
Doufejme, že i tuto krizi zdárně překonáme, a že se brzy vrátíme do běžného života, na jaký 
jsme byli zvyklí.  

                                       Ladislav Koláček, starosta 

 



2 
 

SLOVO STAROSTY 
 

Dopad covidu, válka na Ukrajině a nárust cen se také nepříznivě promítne do hospodaření 
měst a obcí ČR. Firmy mají problémy se zaměstnanci i nedostatkem materiálu, a to se projevuje 
tím, že firmy navyšují ceny a v případě, že nedojde s investorem k dohodě, dodavatelské firmy 
odstupují od podepsaných smluv. Obec Dlouhá Loučka by v tomto volebním období měla 
dokončit většinu staveb, které naplánovala a slíbila občanům. Obec nyní dokončuje dvě stavby 
z roku 2021. 

Vodovod Plinkout   

Výstavba vodovodu a veřejných částí přípojek je již dokončena. V měsíci dubnu začal pracovník 
OÚ s montáží vodoměrných souprav a vodoměrů (osazeno 20 vodoměrů). Žádáme majitele 
nemovitostí, aby dokončili položení domácí části vodovodní přípojky s ukončením ve sklepě nebo 
technické místnosti. Předpoklad dokončení připojení domácností je konec června 2022. Z důvodu 
vyššího tlaku v rozvodných řadech (6 – 7 ATM) doporučujeme osadit za vodoměrem redukční 
ventil. 

Na základě žádosti obce uvolní Olomoucký kraj ze svého rozpočtu 3,2 mil. Kč na opravu 
komunikací, obec Dlouhá Loučka z rozpočtu obce uvolní 3,77 mil. Kč. Po výstavbě vodovodu 
budou provedeny opravy všech místních komunikací v intravilánu obce a silnice III/4491 – průtah 
obcí. Položení asfaltu bude dokončeno do konce měsíce května. 

Sociální bydlení Plinkout 

V současné době se dokončují terénní úpravy kolem domu č.p. 44, kde vznikne 7 sociálních bytů. 
Vnitřní úpravy domu jsou již dokončeny. Během příštího týdne proběhne předkolaudační 
prohlídka a firma Rýmstav s.r.o. připraví doklady k předání. Kolaudace by se měla uskutečnit do 
konce měsíce května 2022. O přidělení bytu projevilo zájem 
13 žadatelů. V současné době obecní úřad rozeslal všem 
zájemcům dopis se žádostí o doložení potřebných podkladů, 
které jsou rozhodující při přidělení bytu (tj. výše příjmu za 
posledních 12 měsíců, doklad z katastru nemovitosti o tom, 
že žadatel nemá ve vlastnictví ani spoluvlastnictví byt, 
bytový dům, rodinný dům či jiné ubytovací prostory). Termín 
doložení těchto dokladů je do 27.05.2022.  

Zájemcům musí být byty předány do 3 měsíců od kolaudace.  
Na základě obdržených dokladů od zájemců, předá sociální komise radě obce návrh na přidělení 
jednotlivých bytů. O přidělení bytů rozhodne rada obce. 

Oprava hřbitovní zdi na Křivé  

Obec Dlouhá Loučka vyhlásila veřejnou soutěž na opravu hřbitovní zdi na Křivé. Přihlásila se 
pouze 1 firma a podala nabídku, která byla 1,5 x vyšší než byl položkový rozpočet. Zastupitelstvo 
obce výběrové řízení zrušilo a rozhodlo, že vyhlásí soutěž na vybetonování základů. Betonové 
cihly zakoupí obec ve vlastní režii a jeden pracovník OÚ společně se zedníkem začnou v měsíci 
červenci zdít betonovou zeď. Kovové oplocení včetně brány objedná obec u zámečníka. 
Předpokládané dokončení je v listopadu 2022. 

Cyklostezka Dlouhá Loučka – Motokros, směr Sanatorium 

V současné době je vydáno stavební povolení a podaná žádost o dotaci na Státní fond dopravní 
infrastruktury. V nejbližší době bude vyhlášena veřejná soutěž na dodavatele stavby, aby se 



3 
 

v případě získání dotace ještě letos zahájila výstavba cyklostezky s dokončením v roce 2023. 
Zastupitelstvo obce Paseka rozhodlo o zadání zpracování projektové dokumentace na 
pokračování cyklostezky na Sanatorium. Věřím, že do dvou let zpracují a získají veškerá povolení 
na tuto stavbu a napojí se na cyklostezku na katastru Dlouhé Loučky. 

Nákup nové automobilové cisterny 

Obec Dlouhá Loučka podala v roce 2021 žádost o dotaci (již potřetí) na Ministerstvo vnitra – max. 
dotace 2,5 mil. Kč a Olomoucký kraj – max. dotace 300 000,- Kč na automobilovou cisternu pro 
SDH Dlouhá Loučka. S Olomouckým krajem je již smlouva na dotaci podepsána a v současné době 
se čeká na rozhodnutí o registraci akce z Ministerstva vnitra. Po vydání registrace proběhne 
nadlimitní veřejná soutěž na dodavatele cisterny. Termín dodání se předpokládá v polovině roku 
2023. 

Oprava Kaple sv. Josefa 

Obec Dlouhá Loučka požádala Olomoucký kraj o dotaci na opravu Kaple sv. Josefa. Opět se svou 
žádostí neuspěla a z tohoto důvodu se letos provede pouze I.etapa opravy Kaple. Opravu provede 
akademický sochař René Tikal. Objem prací v letošním roce je 1 mil. Kč. 

Oprava komunikace k ČOV Plinkout a ul. Potoční 

V letošním roce proběhnou opravy na odstranění povodňových škod z roku 2020 na ul. Potoční a 
k ČOV Plinkout. Po položení podkladových vrstev dojde k položení asfaltu. Rozpočet na tyto akce 
je ve výši 4,2 mil. Kč. Předpokládaný termín dokončení je v měsíci září 2022. 

Pořízení překážek na skateparku II. etapa 

Obec dala žádost na Olomoucký kraj na dokončení skateparku.  II. etapa realizace pořízení nových 
překážek je září 2022. Dotace činí 218 000,- Kč a předpokládané náklady na pořízení jsou 
600 000,-. Kč. 

Výstavba nových šaten ZŠ na ul. Pionýrská 

Bourací práce na ZŠ byly zahájeny v únoru 2022. 
Nyní se provádí stavební práce.  Realizací nových 
šaten dojde k podstatnému zlepšení 
hygienických podmínek ve škole. Uvolní se 
prostory chodby v přízemí. V současné době jsou 
hotovy betonové podlahy, rozšířené topení, 
elektroinstalace, sádrokartony včetně izolace a 
ve dvoře vznikl spojovací koridor mezi šatnou a 
školou. Práce provádějí pracovníci OÚ s 1 
zedníkem. Topení, elektroinstalaci a položení 
krytiny provedli odborní řemeslníci.  

 

Projekt  Odkanalizování Křivá.  Do konce září by mělo být vydáno stavební povolení a vybrána firma na 

dodavatele stavby Odkanalizování obce Křivé. Tyto doklady musí být přílohou žádosti o dotaci na Operační 

program životního prostředí -  termín podání konec rok 2022.  Předpokládané zahájení stavby je podzim 

2023. 

Odkanalizování Valšova Dolu. Ještě v letošním roce bude zahájeno zadání a následně zpracování 

projektové dokumentace na Odkanalizování Valšova Dolu. Termín dokončení projektu včetně vydání 

stavebního povolení je podzim 2023. 



4 
 

Posilovna Dlouhá Loučka. Obec zadala zpracování projektové dokumentace na posilovnu v prostorách 

budovy sokolovny. Termín realizace - I. pololetí roku 2023. 

Parkoviště Valšův Důl. Projekt zahrnuje parkoviště a informační stánek včetně sociálního zařízení. Zde je 

zpracována studie. Bohužel zatím se obci nepodařilo sehnat projektanta na dopravní stavby, který by měl 

volné kapacity. Nyní byli oslovení dva projektanti, kteří by měli podat nabídky na zpracování projektové 

dokumentace. 

Projekt na opravu fasády a atria na OÚ. Obec také zadá zpracování projektové dokumentace na opravu 

fasády a atria Obecního úřadu. Termín zpracování konec roku 2022. 

 

VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD V DLOUHÉ LOUČCE A PLINKOUTĚ 
 

 

Kvalita vod vypouštěných do veřejné kanalizace se všeobecně řídí zákonem 254/2001 Sb., 

tento zákon je následně upraven kanalizačními řády Dlouhá Loučka a Plinkout, které je možné 

stáhnout na stránkách vhs-sitka.cz. Hlavním kritériem těchto dokumentů je nastavit ekologicky 

šetrný a co možná nejméně poruchový provoz celé kanalizační sítě přizpůsobené dané lokalitě. 

Tento text slouží pro jejich vysvětlení. 

 

Dešťové a balastní vody 

Kanalizační stoky rozdělujeme na jednotné a oddílné. Jednotnou stokou se myslí 

kanalizace, která je určena pro splaškové i dešťové vody dohromady. Oddílná kanalizace je pak 

určena pro jeden z těchto druhů.  

Ve větší část území Dlouhá Loučka je provedena jednotná kanalizace.  

V obci Plinkout a lokalitách Dlouhá Loučka – Mlýnská, Plinkoutská, Potoční, Sportovní, U Lávky, 

Uničovská, Zahradní a Ztracená je oddílná splašková kanalizace. 

Ve zmíněných lokalitách je kanalizace pouze splašková z důvodu, že nebylo možno 

provést celou stoku gravitačně a je nutné tyto lokality přečerpávat do výše položené kanalizace. 

Při napojení i několika málo střech dochází k zahlcení čerpadel, které nestíhají odvádět vody dále. 

Čistička odpadních vod Plinkout je dimenzována pouze na splaškové vody a při velkých průtocích 

může docházet k vyplavování bakterií. 

 Balastní vody vnikají do kanalizace netěsnými spoji, proto je nutné dbát, aby všechny 

kanalizační přípojky, ale i kanalizace byla provedena jako těsná a v případě zjištění netěsnosti byla 

tato porucha odstraněna. Stejně tak je zakázáno do kanalizace vypouštět vody, které jsou odváděny 

od základů budovy jako prevence proti vlhnutí či zaplavování. 

 

Kvalita vypouštěných vod 

Kanalizační řád podrobně popisuje látky, které mohou být odváděny kanalizací. 

Do kanalizace patří pouze vody mírně znečištěné během běžné denní hygieny, užívání toalety, 

úklidu, praní a mytí nádobí. 

Zvlášť nebezpečné jsou látky, které projdou celým systémem kanalizace včetně čističky 

odpadních vod, kterou vytráví a odtečou do vodního toku, proto není možné vypouštět do 

kanalizace různé toxické či žíravé látky. Stejně tak pozor na odpad z dílen například barvy, laky 

či herbicidy. 

U rostlinných tuků zvláště v zimních měsících dochází k jejich ztuhnutí neprodleně 

po odtoku z vyhřátých budov a jejich usazovaní v potrubí, tam kde je proud vody zpomalován 



5 
 

či kde kulminuje hladina. Zbytky potravin v kanalizaci lákají hlodavce, kteří jsou schopni poničit 

potrubí a hned za stěnou si postavit hnízdo. 

V neposlední řadě do kanalizace nesmí přijít hygienické prostředky, setkáváme se hlavně 

s vlhčenými ubrousky vložkami, tyčinkami do uší či plenami. Zvláště s tukem je schopen tento 

odpad utvořit hráz a ucpat kanalizaci. Tyto výrobky se nerozkládají a ani čerpadlo opatřené řezáky 

si s nimi neporadí. Jednoduše se namotají na hřídel a spálí čerpadlo. 

V poslední řadě pak není možné odvádět kanalizací pevné látky, například stavební 

materiál (písek), souvisí hlavně s výstavbou či opravou jiných staveb v okolí kanalizace a těsností 

přípojek.  

 

Kanalizační síť slouží k odvádění odpadních vod, nikoliv odpadů, ať již v pevném nebo 

kapalném skupenství. 

                                               Jiří Novák, ved.provozu kanalizací a čističek odpad.vod 

 

  

POPLATEK ZA TKO 2022 

 
Upozorňujeme občany, že se blíží konec termínu pro uhrazení poplatku za 

tuhý komunální odpad. 

Výše poplatku je 650,- Kč/osoba. Lhůta pro zaplacení poplatků je do 

31.5.2022, po tomto dni budou občané vyzváni k zaplacení nedoplatku 

v náhradní lhůtě. Nevyhoví-li občan této výzvě, bude nedoplatek vymáhán 

v souladu s § 73 zákona o správě daní a poplatků daňovou exekucí.  

 

 

ZÁMECKÝ TÝM 
 

 

Dovolte, abychom Vás seznámili s aktivitami Zámeckého týmu, který vznikl za účelem 

revitalizace, provozování a popularizace zámku Dlouhá Loučka. 

Za účelem získání financí k realizaci výše uvedeného cíle se věnujeme řadě aktivit, které 

naleznete na internetových stránkách www.zamekdlouhaloucka.cz.  

 Cílem veškerého snažení je zabezpečení financí k uskutečnění záchranného projektu s co 

nejmenším zatížením obecního 

rozpočtu. Jednou z našich 

ekologických aktivit je sběr 

hliníkových obalů od nápojů, 

hliníkových folií (alobalu), 

plechovek (konzerv), železa i 

dalších kovů. Za tímto účelem 

jsme pořídili lis vlastní 

konstrukce a domluvili obchodní 

partnery k odběru surovin. Již 

dnes provádíme odběr a další 

zpracování těchto surovin pro 

obce Paseku, částečně pro Újezd, 

školní jídelnu v Dlouhé Loučce, 

Šumvaldu, Libině a suroviny nám 

dodávají ekologicky smýšlející 

http://www.zamekdlouhaloucka.cz/


6 
 

obyvatelé obcí Karlov, Šumvald, Libina, Újezd, Uničov, Troubelice, ale také Šternberk, Rýmařov, 

Olomouc. Do našeho projektu se též zapojila Charita Šternberk a Uničov. 

 Vzhledem k tomu, že během následujících let bude nutné dále třídit odpad i v naší obci, 

obracíme se na Vás se žádostí o podporu tohoto ekologického programu. Určitě víte, že do 

budoucna se bude komunální odpad likvidovat ve spalovnách a budou se hledat cesty k dalšímu 

využití všeho, co přímo do spaloven nepatří. 

 Většina z Vás sama konzumuje nápoje v hliníkových obalech a ty vyhazuje do směsného 

odpadu. Každá rodina občas koupí nějakou konzervu a ta opět končí v popelnici. Svačiny balíme 

do hliníkových fólií, které také musíme nějakým způsobem likvidovat. Stejně tak hliníková víčka 

od jogurtů, některých druhů pomazánek a obaly od paštik (pozor však, blistry od léků, plastové 

pytlíky s vnitřní úpravou hliníkovou folií a tetrapakové obaly se v rámci výkupu kovů nevykupují). 

 Většina z Vás má doma čtyřnohé mazlíčky. I jejich strava bývá distribuována v konzervách 

a hliníkových obalech, které 

určitě v současné době 

likvidujete vyhozením do 

komunálního odpadu 

(konzervy prosíme 

vypláchnout, aby nelákaly 

hmyz a hlodavce). 

Upozorňujeme, že obaly od 

kočičích kapsiček se opět 

nevykupují.  

 Z tohoto důvodu jsme 

se společně se zastupiteli a 

panem starostou dohodli, že 

v obci umístíme 6 

kontejnerů, které budou 

určeny ke shromažďování 

výše uvedeného kovového 

odpadu.  

Kontejnery budou 

rozmístěny následovně: v části Plinkout, Křivá a Valšův Důl bude umístěno po jednom kontejneru, 

v samotné Dlouhé Loučce jsou prozatím kontejnery tři. Tyto kontejnery jsou rozmístěny na 

Rychtě, za Obecním úřadem a na parkovišti u hasičárny (do budoucna můžeme dle zájmu stav 

upravit). Budeme velice rádi, pokud se do tohoto ekologického projektu zapojí i malá generace a 

děti školou povinné. Snad se jednou vytratí plechovky z příkopů kolem cest a obecních lesů. 

Věříme, že společně odlehčíme naší krásné přírodě a současně ze získaných financí pozvolna 

smysluplně využijeme zámeckou budovu i okolní areál. 

 Další aktivitou, do které bychom Vás rádi zapojili, je sběr novin, časopisů a reklamních 

materiálů. Také v recyklaci těchto druhotných surovin jsou značné rezervy. Reklamních materiálů 

přibývá, ale co dále s nimi? Máme sice kontejnery na papír, ale ty jsou většinou naplněny 

kartonovými krabicemi, které však vykupovány nejsou. Stejný problém je i s tvrdým papírem. Ani 

tento není vykupován. Již dnes jsme s řadou občanů domluveni na shromažďování a následném 

odvozu této cenné druhotné suroviny. Z velkých partnerů, kteří nám v současné době neaktuální 

reklamní materiály ochotně dodávají nutno jmenovat prodejnu TESCO Uničov, BIOMAC s.r.o., 

OD Dlouhá Loučka, knihovna v Rýmařově a Corteva Agriscience Czech s.r.o. 

 Věříme, že společným úsilím snížíme množství dále likvidovaného odpadu a staneme se 

obcí s aktivním přístupem k ekologii a přírodě.  

 

                               

 

                                                     Všem ekologicky smýšlejícím spoluobčanům předem děkujeme 

 



7 
 

MATEŘSKÉ CENTRUM JAHŮDKA 
 

Maminky s dětmi mohou využívat herničku ,  

která se nachází v přízemí 

obecního úřadu.  

Klíče jsou k dispozici v 

úředních hodinách na 

pokladně obecního 

úřadu. Za návštěvu se 

platí 10 Kč, za které se 

kupují baterie do 

hraček, čaj a káva, 

kterou si můžete uvařit. V 

herničce je bazének s 

kuličkami a skluzavkou, dětský 

obchůdek, stan s prolézacím 

tunelem, odrážedla        a mnoho dalšího. 

 

 

Přijďte se k nám podívat a pohrát si.  

Děti poznají nové prostředí s hezkými hračkami a seznámí se s dalšími dětmi. 

 

 

 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
            

Významné výročí oslavili:  

80  Schneider Vlastimil      Dlouhá Loučka 
  Hubáček Jiří           Dlouhá Loučka 
  Mrtvá Stanislava      Dlouhá Loučka 
  Pražáková Libuše      Dlouhá Loučka 
 
90   Bačíková Marie      Dlouhá Loučka 
               Zaoral Miloslav      Dlouhá Loučka 
 
91             Entrová Anna                   Dlouhá Loučka 
   
 
92  Škráček Vratislav      Dlouhá Loučka 
 
93  Trčková Marie      Dlouhá Loučka  
   

 

 

Blahopřejeme našim spoluobčanům k jejich životnímu jubileu a přejeme hodně 

zdraví a spokojenosti do dalších let. 

 

 

 

 

 

Naposledy jsme se rozloučili: 

 
03. 01. 2022   Navrátil Vladimír 86 let, Plinkout 
13. 01. 2022   Žáková Anna    88 let, Dlouhá Loučka  
30. 01. 2022   Smékalová Antónia 76 let, Dlouhá Loučka 
25. 02. 2022   Navrátil Pavel  63 let, Dlouhá Loučka  
12. 03. 2022 Kazíková Božena 71 let, Plinkout 
16. 03. 2022 Navrátilová Anna  86 let, Dlouhá Loučka 
 
 

 

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

 

 

 

 

 



9 
 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
 

            V sobotu 30. dubna 2022 se v obřadní síni obecního úřadu konalo 1. letošní slavnostní vítání 

nových občánků naší obce.  Naše nejmenší občánky do života přivítala paní radní Mgr. Martina 

Horňáková a matrikářka Mgr. Jarmila Popelková. Žáci 1. stupně základní školy vystoupili 

s recitačním pásmem, písněmi a tancem. Po celou dobu slavnostního obřadu hudbou provázela paní 

Dagmar Trnková. Vítání občánků nám dokumentovala paní Helena Frölichová z fotoateliéru Uničov, 

která pro rodiče připraví vzpomínkovou sadu fotek. Na závěr slavnostního aktu se rodiče podepsali 

do Pamětní knihy. Maminky obdržely kytičku a děti malý dárek a finanční dar. Všem rodičům 

přejeme, aby jim 

děti přinesly do 

rodiny hodně lásky, 

smíchu a něhy. Ať s 

nimi prožijí mnoho 

radosti a šťastných 

chvil. Ať jsou pro 

Vás tím největším 

pokladem na světě.  

 

   

                                                                                          

    Lada Křístková, Jakub Vaníček, Tobiáš Bajer, Dominik Brázda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matyáš Gazdík, 

Nikol Mia Jersáková  

 

 

 



10 
 

 

Z ČINNOSTI SRPDŠ 
                                                   

V neděli 3. 4. 2022 SRPDŠ Dlouhá Loučka uspořádala v kulturním domě                

"Dětský maškarní karneval". Po dlouhé době mohla být pro děti 

připravena nějaká akce. Účast byla obrovská, jak dětí i rodičů, 

to opravdu pořadatelé nečekali. Děti přišly v krásných maskách. O 

zábavu dětí se postaral "Šašek Viky". Organizátoři děkuji všem 

účastníkům a krásným maskám.  

Za SRPDŠ Ing. Michaela Zatloukalová 

 

                                                                           

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

PLÁNOVANÉ AKCE 
 

  14.05.2022             Pochod Sovineckem 

                 21.05.2022             Plinkoutské hody  

04.06.2022             Dětský den v parku a následně Myslivecká zábava 

17.06.2022             Letní karneval v zámeckém parku 

25.06.2022             Vítání prázdnin KD Plinkout 

16.07.2022             Letní karneval v zámeckém parku 

30.07.2022             Country Paráda 

19.08.2022             Hodová zábava 

20.08.2022             Hodové slavnosti v zámeckém parku 

  

PÁLENÍ ČARODĚJNIC V PLINKOUTĚ 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              



12 
 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC V DLOUHÉ LOUČCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ JE PRO NAŠI OBEC PRIORITOU 
 

 

Život bez elektrospotřebičů si v dnešní době lze 

jen těžko představit. Obklopují nás a staly se součástí 

našich každodenních činností. Elektrozařízení však 

obsahují množství materiálů, které pocházejí 

z neobnovitelných zdrojů. Jejich těžbou je významně 

zatěžováno životní prostředí. Pro zajištění sběru a 

recyklace vysloužilých elektrozařízení si naše obec 

Dlouhá Loučka vybrala ke spolupráci kolektivní systém 

ASEKOL.  Správná recyklace výrobků totiž přináší 

životnímu prostředí významnou úlevu. Jakým rozsahem naše obec přispěla k lepšímu životnímu 

prostředí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky 

zodpovědné recyklaci vznikají úspory ve spotřebě elektrické energie, primárních surovin, vody, 

okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů. Za rok 2021 naše obec odevzdala 4 272 kg 

elektrozařízení. 

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší obce k ochraně přírody 

v roce 2021. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 75,04  

MWh elektřiny, 6 840,94 litrů ropy, 207,65 m3 vody a 2,94 tun primárních surovin. Navíc jsme 

snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 14,51 tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje 

okyselování prostředí) o 302,43 kg. 

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků, 

které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve 

standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které 

by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad 

a přispívají tak k ochraně životního prostředí. 

Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. 

LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých 

elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž 

zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Díky svým obyvatelům se Obec Dlouhá 

Loučka může v roce 2021 pochlubit sběrem 

starého elektra určeného ke zpětnému 

odběru a recyklaci o hmotnosti 13,02 t. Na 

každého obyvatele tak připadá 6,51 kg 

vysloužilých spotřebičů. Byla tím uspořena 

spotřeba elektřiny a produkce skleníkových 

plynů, celosvětově omezena těžba ropy a 

železné rudy, a recyklací se pokryla i část 

dodávek mědi nebo hliníku pro průmyslovou 

výrobu. 



14 
 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního prostředí, 

které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých 

spotřebičů ELEKTROWIN.  

Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2021 k úspoře produkce CO2 o 153,19 tun. 

Víte kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 59 ks 

Nebylo nutné vytěžit 7 633,18 litrů ropy.  Představte si, že z tohoto množství se pokryje 

spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 286 krát. 

Došlo také k úspoře 78 577,47 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spustili 

cyklus myčky nádobí 78 578 krát. 

Podařilo se 

recyklovat 7 495,72 kg 

železa. Toto množství 

recyklovaného železa by 

bylo možné použít pro 

výrobu 308 ks nových 

praček, bez nutnosti těžby 

železné rudy. 

Recyklací vysbíraných 

spotřebičů se podařilo 

získat 264,12 kg mědi, což 

by postačilo pro ražbu 

46955 1€ mincí, nebo 

320,55 kg hliníku, který by 

stačil na výrobu 21371 

plechovek o objemu 0,33 l. 

 

 

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ 
                                                   

Prezident republiky vyhlásil volby do zastupitelstev obcí rozhodnutím publikovaným ve Sbírce 

zákonů pod č. 81/2022 Sb.  

Den konání voleb je 23. a 24. září 2022.  

1. volební okresek se sídlem Obecní úřad, ul. 1. máje čp.116, 783 86 Dlouhá Loučka, 
 

2. volební okrsek se sídlem Kulturní dům Dlouhá Loučka, ul. 1. máje čp. 99, 783 86 Dlouhá 

Loučka, 

3. volební okrsek se sídlem Kulturní dům Plinkout čp. 43, 783 86 Dlouhá Loučka 

 

ZpZpravodaj vydává Obec Dlouhá Loučka. Povolení k tisku OkÚ dne 11. 3. 2005 pod ev.č. MK ČR E 15859. Náklad 750 výtisků. 

TiTisk Obec Dlouhá Loučka. Uzávěrka příspěvků do následujícího čísla zpravodaje je do 31. 7. 2022 

PřPříspěvky posílejte na e mailovou adresu: popelkova@dlouhaloucka.cz nebo osobně na obecním úřadu. 

 

mailto:popelkova@dlouhaloucka.cz

